
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto:   Servizio mantenimento del decoro delle aree pertinenziali e sgombero neve delle Strutture Sanitarie 
dell’Azienda Sanitaria Territoriale Ascoli Piceno, diviso in 2 lotti.- Aggiudicazione Lotto 1 CIG: 
B6AA53D374.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTA l’attestazione del Direttore U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza e del Direttore della 

U.O.C. Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. di approvare i risultati delle operazioni di gara telematica sotto soglia espletata ai sensi dell’ art. 50, 
comma 1, lett.) e del D.Lgs n. 36/2023, relativi alla procedura negoziata svolta attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’affidamento del servizio di mantenimento del decoro 
delle aree pertinenziali e sgombero neve delle strutture sanitarie dell’AST, suddiviso in 2 lotti, della 
durata di 24 (ventiquattro) mesi.

 
2. di aggiudicare in esito alle risultanze di gara, per l’ ambito territoriale di Ascoli Piceno – lotto 1, a favore 

di Opera Società Cooperativa Onlus, con sede legale a Urbino (PU),  la quale ha ottenuto il punteggio 
pari a 100,00, per un prezzo di € 65.877,00 oltre iva, compresi oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso di € 3.500,00 e costi per la manodopera non soggetti a ribasso di € 49.875,00, per il periodo 
biennale;

3. di dare atto che si procederà all’aggiudicazione del lotto 2 con successivo e separato atto, 
subordinatamente alla conclusione, con esito positivo, della verifica del possesso dei requisiti in capo 
all’operatore economico autore della migliore offerta non anomala, secondo quanto previsto all’art. 17 
comma 5 del DLgs. 36/2023.

4. di approvare il quadro economico di aggiudicazione per il lotto 1, riportato nel dicumento iustruttorio.

5. di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato dall’Ing. Giovanni Ferrari, Direttore della U.O.C. 
Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche, quale punto ordinante MePa.

6. di attestare che la spesa complessiva derivante dal presente atto pari ad € 89.994,94 iva compresa, 
verrà imputata al conto economico 0510010105 “Manutenzioni e riparazioni fabbricati e loro pertinenze” 
ove sarà resa compatibile nei limiti delle disponibilità che saranno assegnate all’inizio di ciascun esercizio 
finanziario; in particolare la spesa relativa al corrente esercizio pari a € 14.999,16 è coerente ed 



2

economicamente compatibile con le disponibilità del budget assegnate ai sensi della DGRM n. 2015 del 
20/12/2024.

7. di riservarsi, a soddisfacimento di esigenze rilevabili durante il periodo contrattuale, la facoltà di 
estensione del servizio fino alla concorrenza dell’importo massimo pari a € 135.000,00 (iva esclusa) e 
per la durata di mesi 12. 

8. di accantonare, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, rubricato “Incentivi per funzioni tecniche” 
nell’apposito fondo previsto dal suddetto art. 45, l’importo di € 1.050,00, calcolato nella misura massima 
dell’1,5% del valore posto a base di gara, così come indicato all’art. 3 del Regolamento di attuazione 
approvato con Determina n. 612 ASURDG del 29/10/2018.

9. di trasmettere il presenta atto alle articolazioni organizzative della AST di Ascoli Piceno si seguito 
indicate: - U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza.

10. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art.4, comma 
8, della Legge 412/91 e dell’art.39 della L.R. 19/2022. 

11. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

    Il Direttore Generale 

         (Dott. Antonello Maraldo)

    per i pareri infrascritti

Il Direttore Ammnistrativo Il Direttore Sanitario

(Dott. Pierluigi Gigliucci) (Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Patrimonio – Nuove Opere – Attività Tecniche)

Normativa di riferimento:

- Decreto Legislativo n. 36/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici”; 
- Legge 381/91;
- L.R. n. 19/2022 (Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale); 
- DGR Marche n. 2015 del 20/12/2024 Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del bilancio 

Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027.

Motivazione:

Premesso che:



3

- in data 28/01/2025 – prot.n. 0007983 è stato pubblicato sul profilo del committente un avviso di indagine 
di mercato per manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata tramite RDO sul MePa per l’affidamento del servizio di mantenimento del decoro delle 
aree pertinenziali e sgombero neve delle strutture sanitarie dell’AST, suddiviso in 2 lotti - termine per la 
presentazione delle manifestazioni d’interesse il 18/02/2025;

- alla scadenza del suddetto termine sono pervenute le seguenti candidature con indicato/i il/i lotto/i di proprio 
interesse:

n. Ragione sociale Lotto 1 Lotto 2
1 OPERA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS X
2 PRIMAVERA COOPERATIVA SOCIALE X
3 IMPRESA EDILE STRADALE LETIZIA RAFFAELE X X
4 NATURA E AMBIENTE CUPRA Cooperativa Sociale s.r.l. X
5 KOINONIA + SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE X X

- dall’esame delle manifestazioni di interesse pervenute, è stato redatto apposito Verbale ID: 
2137233|20/02/2025|SBTECN, conservato agli atti di questo ufficio e di seguito le seguenti risultanze:

n. Ragione sociale Ammesso Escluso Motivo esclusione

1 OPERA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

X

2 PRIMAVERA COOPERATIVA SOCIALE X

3

IMPRESA EDILE STRADALE LETIZIA 
RAFFAELE X

Assenza dei requisiti specifici di 
partecipazione richiesti di cui ai 
punti c. e d. dell’avviso di indagine 
di mercato

4 NATURA E AMBIENTE CUPRA Cooperativa 
Sociale s.r.l.

X

5 KOINONIA + SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE

X

- con determina del Direttore Generale dell’AST di Ascoli Piceno n. 98 del 28/04/2025 è stata autorizzata 
l’indizione di una procedura di gara sotto soglia ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett.) e del D.Lgs n. 36/2023, 
mediante ricorso al Mercato Elettronico di Consip ex Legge n.135 del 07 agosto 2012, da realizzarsi 
attraverso procedura negoziata con gli Operatori Economici selezionati a seguito di avviso di indagine di 
mercato per manifestazione di interesse sopra richiamato, per l’affidamento del servizio di mantenimento 
del decoro delle aree pertinenziali e sgombero neve delle strutture sanitarie dell’AST, suddiviso in 2 lotti, 
della durata di 24 (ventiquattro) mesi e per complessivi presunti € 122.130,00, di cui € 90.000,00 a base 
d’asta con i seguenti rispettivi importi a base d’asta:
- Lotto 1 (ambito territoriale di Ascol i Piceno) € 70.000,00, di cui oneri di sicurezza € 3.500,00 + iva;
- Lotto 2 (ambito territoriale di San Benedetto del Tronto) € 20.000,00, di cui oneri di sicurezza € 1.000,00 

+ iva;

- con RDO Evoluta n. 5314792 sono state invitate le cooperative ammesse di cui sopra, a presentare offerta 
entro le ore 23:59 del giorno 14/05/2025;

    
- alla data di scadenza stabilita sono pervenute n. 4 offerte, di cui n. 2 per il lotto n.1 e n. 2 per il lotto n.2: 



4

   Lotto n.1 – ambito di Ascoli Piceno

1. OPERA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
2. NATURA E AMBIENTE CUPRA COOPERATIVA SOCIALE S.R.L. 

 
   Lotto n.2 – ambito di San Benedetto del Tronto

1. KOINONIA + SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
2. PRIMAVERA COOPERATIVA SOCIALE

- in data 19/05/2025 si è svolta la prima seduta pubblica telematica di gara, nella quale si è proceduto 
all’apertura delle buste amministrative ed alla verifica della completezza della documentazione richiesta;

- dall’esame della documentazione amministrativa il RUP ha rilevato la necessità di attivare la procedura di 
soccorso istruttorio di cui all’art. 101 del D.Lgs 36/2023 e richiedere le necessarie integrazioni ai seguenti 
operatori economici:

Partecipanti
PRIMAVERA COOPERATIVA SOCIALE
NATURA E AMBIENTE CUPRA COOPERATIVA SOCIALE S.R.L.
KOINONIA + SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE

- delle suddette operazioni è stato redatto verbale agli atti di questa U.O.C. – VERBALE N.1;

- il RUP in successiva seduta riservata ha proceduto ad esaminare la documentazione amministrativa 
integrativa richiesta ai suddetti Operatori Economici in esito alla quale ha provveduto a sciogliere le riserve 
nei loro confronti e ad ammettere tutti i concorrenti alle successive fasi di gara; delle suddette operazioni è 
stato redatto verbale agli atti di questa U.O.C. – VERBALE N.2;

- con determina del Direttore Generale DG/AST_AP n. 139 del 27/05/2025 oltre a prendere atto dell’elenco 
degli Operatori Economici ammessi alla procedura di gara in oggetto, è stata nominata, ai sensi dell’art. 93 
del D.Lgs. 36/2023, la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico presentate, che risulta essere così composta:

Cognome nome Ruolo
BARIOGLIO ANGELOMARCO Presidente
CARUCCI LAURA Componente
FILIPPONI MARCO Componente

In data 16/06/2025 in seduta pubblica telematica, si è proceduto all’apertura delle buste contenenti la 
documentazione tecnica prodotta dalle cooperative partecipanti ed alla trasmissione della stessa alla 
Commissione Giudicatrice, per la valutazione delle offerte tecniche – giusto VERBALE N.3, agli atti di questa 
U.O.C..

In data 11/07/2025 la Commissione giudicatrice si è riunita per la valutazione delle offerte tecniche.  I risultati 
delle suddette operazioni, unitamente ai punteggi tecnici analitici assegnati ai concorrenti per singolo lotto, sono 
stati tramessi al RUP in pari data ed all’uopo è stato redatto il VERBALE N.4 - APERTURA DOCUMENTAZIONE 
TECNICA, agli atti di questa U.O.C..

In data 21/07/2025, la Commissione giudicatrice in seduta pubblica telematica, ha proceduto all’apertura delle 
buste digitali contenenti le offerte economiche prodotte dalle cooperative partecipanti e previo controllo e lettura  
dei punteggi tecnici assegnati, come da Verbale n.4 sopra richiamato, ha esaminato e valutato la 
documentazione di natura economica e conseguentemente ha formulato  la graduatoria finale delle offerte,  
come risportato nel VERBALE N.5 redatto in pari data, conservato agli atti di questa U.O.C..



5

A seguito dei punteggi finali ottenuti da ciascun concorrente per ogni lotto di partecipazione si è generata la 
graduatoria finale, distinta per lotto, che di seguito si riporta:

Lotto 1 - ambito di Ascoli Piceno

CLASSIFICA CONCORRENTI
PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA  

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA   

PUNTEGGIO 
TOTALE

 1 Opera Società Cooperativa 
Onlus 

70,00 30,00 100,00

 2 Coop. Sociale Onlus Natura 
e Ambiente Cupra

48,50 0,51 49,01

Lotto 2 - ambito di San Benedetto del Tronto

CLASSIFICA CONCORRENTI
PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA  

PUNTEGGIO OFFERTA 
ECONOMICA   

PUNTEGGIO 
TOTALE

1 Koinonia + Società 
Cooperativa Sociale 

70,00 18,10 88,10

2 Primavera Cooperativa  
Sociale

46,58 30,00 76,58

Preso atto dell’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’ aggiudicatario del lotto 
1 - Società Cooperativa Sociale OPERA ONLUS S.c.p.a. secondo quanto previsto all’art. 17 comma 5 del DLgs. 
36/2023.

Si ritiene, pertanto, in esito alle risultanze di gara, di proporre l’aggiudicazione per l’ ambito territoriale di Ascoli 
Piceno – lotto 1, a favore di Opera Società Cooperativa Onlus, con sede legale a Urbino (PU),  la quale ha 
ottenuto il punteggio pari a 100,00, per un prezzo di € 65.877,00 oltre iva, compresi oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso di € 3.500,00 e costi per la manodopera non soggetti a ribasso di € 49.875,00, per il periodo 
biennale;

Si procederà all’aggiudicazione del lotto 2 con successivo e separato atto, subordinatamente alla conclusione, 
con esito positivo, della verifica del possesso dei requisiti in capo all’operatore economico autore della migliore 
offerta non anomala, secondo quanto previsto all’art. 17 comma 5 del DLgs. 36/2023.

Il quadro economico di aggiudicazione per il lotto 1, venutosi a determinare a seguito dell’esperimento della 
gara risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO
Servizio di mantenimento del decoro delle aree pertinenziali e sgombero neve delle 

strutture sanitarie dell’AST - Lotto 1

A1 SERVIZIO lotto 1 per MESI 24 BASE D'ASTA AGGIUDICAZIONE

LOTTO 1 Importo servizio a base d'asta soggetto a 
ribasso 16.625,00 €  



6

Importo servizio al netto del ribasso offerto 
del 5,89%  12.502,00 €

Importo sicurezza non soggetto a  ribasso 3.500,00 € 3.500,00 €

Importo manodopera non soggetto al 
ribasso d’asta 49.875,00 € 49.875,00 €

 TOTALE A1 IMPORTO SERVIZIO lotto 1 70.000,00 € 65.877,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMIN.NE   

incentivazione 1,5% art. 45 D. Lgs. 36/2023 1.050,00 € 1.050,00 €

Iva A1 22% 15.400,00 € 14.492,94 €

prestazioni straordinarie (sgombero neve) 7.000,00 € 7.000,00 €

Iva 22% sgombero neve 1.540,00 € 1.540,00 €

Contributo ANAC 35,00 € 35,00 €

LOTTO 1

TOTALE Somme a disposizione 
dell’Amm.ne lotto 1 25.025,00 € 24.117,94 €

C TOTALE economie da ribasso d'asta lotto 1  5.030,06 €

 

D Totale QUADRO ECONOMICO A+B+C 95.025,00 € 89.994,94 €

Con il presente atto si dispone l’accantonamento, nei pertinenti conti di bilancio, dell’importo di €. 1.050,00 per 
la costituzione del fondo di cui 45 del D.Lgs. 36/2023, rubricato “Incentivi per funzioni tecniche”, pari all’1,5% 
dell’importo a base di gara, come indicato dall’art. 3 del Regolamento di attuazione approvato con Det. n. 612 
ASURDG del 29/10/2018;

La quota del fondo accantonata per incentivazione del personale incaricato per le diverse fasi della procedura, 
sarà distribuita in conformità al Regolamento, tra il personale non dirigenziale individuato come segue:

 
Nominativo Tempistica

Responsabile del Procedimento Cocci Grifoni Cristina Nel rispetto della tempistica 
di gara e di esecuzione del 
servizio

Direttore dell’Esecuzione del Contratto Geom. Bertone 
Maurizio

Nel rispetto della tempistica 
di gara e di esecuzione del 
servizio

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO SI PROPONE:

1. di approvare i risultati delle operazioni di gara telematica sotto soglia espletata ai sensi dell’ art. 50, 
comma 1, lett.) e del D.Lgs n. 36/2023, relativi alla procedura negoziata svolta attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’affidamento del servizio di mantenimento del decoro 
delle aree pertinenziali e sgombero neve delle strutture sanitarie dell’AST, suddiviso in 2 lotti, della 
durata di 24 (ventiquattro) mesi.

 
2. di aggiudicare in esito alle risultanze di gara, per l’ ambito territoriale di Ascoli Piceno – lotto 1, a favore 

di Opera Società Cooperativa Onlus, con sede legale a Urbino (PU),  la quale ha ottenuto il punteggio 
pari a 100,00, per un prezzo di € 65.877,00 oltre iva, compresi oneri per la sicurezza non soggetti a 



7

ribasso di € 3.500,00 e costi per la manodopera non soggetti a ribasso di € 49.875,00, per il periodo 
biennale;

3. di dare atto che si procederà all’aggiudicazione del lotto 2 con successivo e separato atto, 
subordinatamente alla conclusione, con esito positivo, della verifica del possesso dei requisiti in capo 
all’operatore economico autore della migliore offerta non anomala, secondo quanto previsto all’art. 17 
comma 5 del DLgs. 36/2023.

4. di approvare il quadro economico di aggiudicazione per il lotto 1, riportato nel dicumento iustruttorio.

5. di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato dall’Ing. Giovanni Ferrari, Direttore della U.O.C. 
Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche, quale punto ordinante MePa.

6. di attestare che la spesa complessiva derivante dal presente atto pari ad € 89.994,94 iva compresa, 
verrà imputata al conto economico 0510010105 “Manutenzioni e riparazioni fabbricati e loro pertinenze” 
ove sarà resa compatibile nei limiti delle disponibilità che saranno assegnate all’inizio di ciascun esercizio 
finanziario; in particolare la spesa relativa al corrente esercizio pari a € 14.999,16 è coerente ed 
economicamente compatibile con le disponibilità del budget assegnate ai sensi della DGRM n. 2015 del 
20/12/2024.

7. di riservarsi, a soddisfacimento di esigenze rilevabili durante il periodo contrattuale, la facoltà di 
estensione del servizio fino alla concorrenza dell’importo massimo pari a € 135.000,00 (iva esclusa) e 
per la durata di mesi 12. 

8. di accantonare, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, rubricato “Incentivi per funzioni tecniche” 
nell’apposito fondo previsto dal suddetto art. 45, l’importo di € 1.050,00, calcolato nella misura massima 
dell’1,5% del valore posto a base di gara, così come indicato all’art. 3 del Regolamento di attuazione 
approvato con Determina n. 612 ASURDG del 29/10/2018.

9. di trasmettere il presenta atto alle articolazioni organizzative della AST di Ascoli Piceno si seguito 
indicate: - U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza.

10. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art.4, comma 
8, della Legge 412/91 e dell’art.39 della L.R. 19/2022. 

11. di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
      [X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel campo       
“allegati”)

          Il Responsabile del Progetto
          (Cristina Cocci Grifoni)

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE UOC PATRIMONIO- NUOVE OPERE – ATTIVITA’ TECNICHE
Il Direttore della U.O. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che la spesa
derivante dal presente atto pari a presunti € 89.994,94 iva compresa, verrà rilevata al conto economico 
0510010105 “Manutenzioni e riparazioni fabbricati e loro pertinenze” ove sarà resa compatibile nei limiti delle 
disponibilità che saranno assegnate all’inizio di ciascun esercizio finanziario; in particolare la spesa relativa al 



8

corrente esercizio pari a € 14.999,16 è coerente ed economicamente compatibile con le disponibilità del budget 
assegnate ai sensi della DGRM n. 2015 del 20/12/2024.

IL DIRETTORE
U.O.C. Patrimonio – Nuove Opere – Attività Tecniche

      (Ing. Giovanni Ferrari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato.


	NumeroDataRep: n. 367 del 12 settembre 2025
		2025-09-05T10:39:13+0200
	CRISTINA COCCI GRIFONI


		2025-09-10T11:22:34+0200
	GIOVANNI FERRARI


		2025-09-12T12:57:04+0200
	Pierluigi Gigliucci


		2025-09-12T13:29:44+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-09-12T13:36:29+0200
	Antonello Maraldo




